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KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/7/2025 
của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày 

và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT- UBND ngày 09/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh 
về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em, học sinh trên địa 
bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 01/CT- UBND); Sở Giáo dục và Đào tạo 
(GD&ĐT) ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện thực hiện Chỉ thị số 01/CT- 
UBND trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đồng bộ chỉ đạo của UBND tỉnh 
tại Chỉ thị số 01/CT-UBND, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện về 
đức, trí, thể, mỹ, xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn.

b) Triển khai hiệu quả việc dạy học 2 buổi/ngày theo Chương trình giáo dục 
phổ thông 2018, đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và nguyện vọng của xã hội, 
giảm tải chương trình, tăng cường hoạt động thực hành, trải nghiệm.

c) Tổ chức các hoạt động hè cho trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh thực sự 
an toàn, bổ ích, thiết thực; phù hợp với độ tuổi, nhu cầu và điều kiện thực tế của từng 
địa phương; tăng cường giáo dục kỹ năng sống; góp phần giáo dục toàn diện, phòng 
ngừa tai nạn thương tích, đuối nước, tệ nạn xã hội, vi phạm pháp luật.

d) Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và các cấp chính 
quyền, đoàn thể trong công tác tổ chức, quản lý, phối hợp và hỗ trợ trẻ em, học sinh 
trong thời gian nghỉ hè.

2. Yêu cầu

a) Việc triển khai phải bám sát chỉ đạo của Trung ương, của Bộ GD&ĐT và 
phù hợp với tình hình thực tiễn, điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nguồn 
lực của địa phương.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng, đề cao trách nhiệm của người đứng 
đầu. Đảm bảo nguyên tắc "06 rõ": rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, 
rõ thời gian, rõ kết quả.
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c) Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cấp, các ngành, gia 
đình, nhà trường và xã hội. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực 
để thực hiện Kế hoạch.

d) Các hoạt động hè được tổ chức trên nguyên tắc tự nguyện, không gây áp 
lực học tập; không phát sinh các khoản thu trái quy định; thực hiện nghiêm các quy 
định về dạy thêm, học thêm.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày

a) Công tác tổ chức thông tin, tuyên truyền

Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức quán triệt, tuyên truyền, thực 
hiện các nội dung của Chỉ thị 01/CT- UBND và Công điện số 61/CĐ-TTg của Thủ 
tướng Chính phủ. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền 
sâu rộng trên các phương tiện thông tin đại chúng, Cổng thông tin điện tử của Sở, 
Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, hệ thống đài truyền thanh 
cơ sở, các nền tảng mạng xã hội về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh hoạt 
hè cho trẻ em, học sinh.

- Đơn vị chủ trì: Văn Phòng Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Cơ quan phối hợp: Các Phòng thuộc Sở, các đơn vị, địa phương.

- Thời gian thực hiện: từ tháng 7/2025.

b) Về đội ngũ giáo viên, nhân viên

Phòng Tổ chức – Cán bộ Sở GD&ĐT 

- Đơn vị chủ trì tham mưu Sở Nội vụ giao đủ biên chế theo quy định hiện 
hành về tỷ lệ giáo viên/lớp của từng cấp học để tổ chức dạy học 2 buổi/ngày. 

- Tổ chức rà soát, sắp xếp, tuyển dụng giáo viên, nhân viên bảo đảm đủ số 
lượng, hợp lý về cơ cấu môn học đáp ứng việc tổ chức thực hiện dạy học 02 
buổi/ngày, không để xảy ra tình trạng có biên chế mà không thực hiện tuyển dụng; 
hướng dẫn kí hợp đồng giảng dạy và các thủ tục liên quan về các nhóm nhân lực có 
chuyên môn cao (nghệ nhân, nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp…) vào giảng 
dạy tại nhà trường.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp 
vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đảm bảo yêu cầu triển khai thực 
hiện dạy học 2 buổi/ngày đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường 
xuyên Sở GD&ĐT tăng cường kiểm tra việc thực hiện sử dụng giáo viên, nhân viên 
theo biên chế được giao, khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên tại các cơ sở giáo 
dục, bảo đảm nguyên tắc “có học sinh phải có giáo viên đứng lớp” nhưng phải phù 
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hợp thực tiễn địa phương, không lãng phí nguồn lực giáo viên, đáp ứng yêu cầu việc 
dạy học 2 buổi/ngày.

Thời gian thực hiện: Hằng năm.

c) Về Cơ sở vật chất, thiết bị dạy học

Phòng Kế hoạch – Tài chính Sở GD&ĐT

- Đơn vị chủ trì, hướng dẫn các cơ quan đơn vị tại địa phương, rà soát hiện 
trạng cơ sở vật chất hiện có, đề xuất phương án nâng cấp, cải tạo hoặc đầu tư mới 
hệ thống phòng học, công trình phụ trợ. Thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương 
trình, đề án, dự án để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học cho các cơ 
sở giáo dục đảm bảo công bằng trong tiếp cận giáo dục. 

- Phối hợp các địa phương tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học 
và  các điều kiện khác đảm bảo thực hiện hiệu quả việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày.

- Phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Tài chính trong việc tham mưu UBND tỉnh 
điều chuyển trụ sở làm việc, cơ sở vật chất dôi dư tại các địa phương, các cơ quan, 
đơn vị do sắp xếp cho các trường học để đáp ứng việc dạy học 2 buổi/ngày (ưu tiên 
những trụ sở gần trường học). Tổng hợp báo cáo đề xuất của các địa phương, đơn vị 
để báo cáo Sở Xây dựng, Sở Tài chính.

Tham mưu Sở Tài chính, thực hiện lồng ghép có hiệu quả các chương trình, 
đề án, dự án để tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, kinh phí chi cho 
việc thực hiện dạy học 2 buổi/ngày theo quy định. 

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến 
khích, tạo điều kiện cho tổ chức, cá nhân đóng góp, đầu tư nguồn lực cho giáo dục; 
ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo để các cơ sở giáo dục chủ động liên kết với 
các cơ sở giáo dục đại học, cơ quan nghiên cứu, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh 
nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia vào các hoạt động giáo dục phù hợp nhằm hỗ trợ 
việc tổ chức dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm chất lượng, hiệu quả, công khai, minh 
bạch, theo quy định.

- Dự trù kinh phí tham mưu cấp có thẩm quyền ưu tiên bố trí nguồn kinh phí 
ngân sách địa phương; hướng dẫn thực hiện cơ chế tài chính chi cho công tác tổ chức 
dạy 2 buổi/ngày, chi trả chế độ cho nhóm nhân lực có chuyên môn cao (nghệ nhân, 
nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp), giáo viên đã hết tuổi lao động và đang nghỉ 
hưu được mời hợp đồng tham gia vào các hoạt động giáo dục của nhà trường.

Thời gian thực hiện: từ tháng 7/2025.

d) Tổ chức triển khai dạy học 2 buổi/ngày

Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên Sở GD&ĐT

- Đơn vị chủ trì tham mưu, triển khai xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 
dạy học 2 buổi/ngày tại các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh từ năm học 
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2025- 2026 phù hợp với điều kiện của địa phương theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT 
để thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên về phương pháp dạy học 2 buổi/ngày 
theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng 
dẫn việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch dạy học 2 buổi/ ngày tại các cơ sở 
giáo dục. 

- Hướng dẫn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục trong các 
nhà trường, nhất là về văn hóa, nghệ thuật, thể thao, kỹ năng sống, phát huy hiệu 
quả các thiết chế văn hóa tại địa phương trong tổ chức các hoạt động giáo dục.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2025

Các Đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

- Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị 01/CT-UBND và Kế hoạch 
của Sở GD&ĐT đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh 
trong đơn vị. Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền trên các kênh thông tin nội bộ của 
trường/trung tâm về dạy học 2 buổi/ngày và lộ trình thực hiện.

- Rà soát, đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên, nhân viên về số lượng, chất 
lượng, cơ cấu các môn học để đảm bảo đủ giáo viên cho việc tổ chức dạy học 02 
buổi/ngày. Đề xuất nhu cầu tuyển dụng bổ sung hoặc hợp đồng giảng dạy với cơ 
quan quản lý theo quy định.

- Rà soát hiện trạng cơ sở vật chất, thiết bị dạy học của đơn vị, đề xuất phương 
án nâng cấp, cải tạo hoặc đầu tư mới. Tận dụng hiệu quả các phòng học, phòng chức 
năng, thư viện, sân thể thao…, và các thiết bị hiện có để phục vụ dạy học 02 
buổi/ngày.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể về việc tổ chức dạy học 02 buổi/ngày phù hợp 
với điều kiện thực tiễn về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và nguồn lực của đơn vị 
và đảm bảo các quy định của Bộ GD&ĐT.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục cụ thể cho việc tổ chức dạy học 02 buổi/ngày, 
đảm bảo cân bằng giữa kiến thức văn hóa, hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng 
sống và các hoạt động ngoại khóa. Tăng cường các hoạt động thực hành, trải nghiệm, 
hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phù hợp với lứa tuổi học sinh.

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, đổi mới phương pháp dạy học 
cho giáo viên để đáp ứng yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông mới và việc 
dạy học 02 buổi/ngày.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về dạy thêm, học thêm. Tuyệt đối không 
để xảy ra tình trạng dạy thêm, học thêm tại nhà trường thông qua hình thức tổ chức 
dạy học 2 buổi/ngày.

Kịp thời thực hiện chế độ báo cáo theo yêu cầu của Sở GD&ĐT về tình hình 
triển khai, kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc và giải pháp khắc phục.
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đ) Công tác kiểm tra, giám sát

Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên phối hợp các Phòng 
thuộc Sở tham mưu các đoàn kiểm tra, giám sát và các tổ công tác nhằm kịp thời 
phát hiện, tham mưu giải quyết những tồn tại, khó khăn, vướng mắc hoặc chấn chỉnh 
việc triển khai không phù hợp, không hiệu quả về thực hiện dạy học 2 buổi/ngày tại 
các đơn vị, trường học và các địa phương. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tổ chức sinh hoạt hè cho trẻ em mầm non và học sinh phổ thông

2.1. Công tác phối hợp, tuyên truyền

a) Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống 
truyền thanh cơ sở và mạng xã hội về quyền trẻ em; phòng, chống tai nạn thương 
tích, đuối nước, xâm hại, bạo lực học đường, tệ nạn xã hội; kỹ năng sử dụng internet 
an toàn.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông, chương trình hưởng ứng Tháng hành 
động vì trẻ em năm 2025 với nội dung thiết thực, phù hợp thực tiễn.

c) Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phối hợp với UBND cấp xã, phường tổ chức 
bàn giao học sinh về địa phương để tham gia sinh hoạt hè, đảm bảo rõ ràng, đủ thành 
phần, có sự thống nhất phương án quản lý, theo dõi học sinh trong thời gian hè.

b) Hướng dẫn chính quyền địa phương tiếp nhận, xây dựng kế hoạch, phân 
công lực lượng tổ chức sinh hoạt hè cho học sinh tại địa bàn dân cư; quan tâm học 
sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh có nguy cơ vi phạm pháp luật.

c) Thiết lập, công khai các kênh thông tin tiếp nhận phản ánh, hỗ trợ kịp thời 
các tình huống bất thường liên quan đến trẻ em, học sinh.

2.2. Tổ chức sinh hoạt hè

a) Phối hợp hướng dẫn tổ chức Đoàn thanh niên, các tổ chức đoàn thể tạo môi 
trường để các em được vui chơi lành mạnh; rèn luyện kỹ năng sống, tham gia các 
hoạt động ngoại ngữ, văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, phát triển thể chất...tại 
trường học, nhà văn hóa, trung tâm học tập cộng đồng, cơ sở giáo dục nghề nghiệp 
phù hợp điều kiện địa phương.

b) Các đơn vị trường học tận dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có (thư viện, 
sân thể thao, bể bơi, phòng tin học…) để tổ chức sinh hoạt cho học sinh, bảo đảm an 
toàn, có sự quản lý, hướng dẫn của người lớn.

c) Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch huy động, khuyến 
khích các nghệ sỹ, nghệ nhân, vận động viên thể dục thể thao, các chuyên gia tổ 
chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể thao, phát triển năng khiếu; xây dựng 
môi trường phù hợp thực hiện việc học tập, sinh hoạt trong cộng đồng, các hoạt động 
vui chơi, giải trí lành mạnh, thu hút trẻ em, học sinh, sinh viên tham gia, góp phần 
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giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống, nâng cao hiệu quả công 
tác giáo dục toàn diện. 

d) Bảo đảm an toàn, phòng ngừa rủi ro

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức để các em biết và tuân 
thủ các quy định về phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, nhất là tại các địa 
điểm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, đuối nước theo Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 
22/3/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường giải pháp phòng, chống tai nạn thương 
tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh. Làm rõ trách nhiệm của 
các cơ quan, ban, ngành, nhà trường và gia đình trong việc đảm bảo an toàn cho các 
em trong thời gian nghỉ hè. 

- Các trường học tổ chức bàn giao tài sản, phân công trực hè; rà soát, sửa chữa 
cơ sở vật chất phục vụ năm học mới; bảo đảm an ninh, phòng cháy chữa cháy, phòng 
chống trộm cắp. Quản lý, theo dõi học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, có nguy cơ bỏ 
học hoặc bị lôi kéo vào các hoạt động trái pháp luật; chủ động hỗ trợ, giáo dục, phối 
hợp can thiệp khi cần thiết.

- Tăng cường cảnh báo nguy cơ đuối nước, tai nạn thương tích, lừa đảo, tín 
dụng đen, tội phạm mạng... cho học sinh và phụ huynh.

2.3. Phân công nhiệm vụ

- Các Phòng thuộc Sở GD&ĐT căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao hướng 
dẫn đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, 
giáo dục kỹ năng sống, trải nghiệm sáng tạo cho trẻ em, học sinh.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh tổ chức sinh hoạt hè cho học 
sinh; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh 
trước ngày 30/8/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Chỉ thị 01/CT-UBND và Kế 
hoạch này, các Phòng thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc xây dựng kế hoạch, văn bản 
tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ nhằm đảm bảo mục 
tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên, Văn phòng Sở 
GD&ĐT theo dõi, đôn đốc các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 
này; đồng thời, tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc  tập trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các 
nội dung, kế hoạch theo yêu cầu. Kế hoạch sinh hoạt hè cần cụ thể, đa dạng về nội 
dung: câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, kỹ năng sống và hoạt động 
tình nguyện…, Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn 
thể và gia đình trong việc bàn giao, quản lý và tổ chức hoạt động, đảm bảo nguyên 
tắc tự nguyện và không phát sinh thu phí trái quy định. Đồng thời phân công trực 
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hè, rà soát cơ sở vật chất để đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối cho học sinh trong 
suốt thời gian nghỉ hè.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT- UBND ngày 
09/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức dạy học 2 buổi/ngày và tổ chức sinh 
hoạt hè cho trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh; Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu các 
phòng thuộc sở; các đơn vị trực thuộc khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá 
trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc; báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở GD&ĐT 
thông qua Phòng Giáo dục phổ thông – Giáo dục thường xuyên để được xem xét, 
giải quyết./.

  Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBND xã, phường (để p/h);
- Các Đơn vị trực thuộc;
- Các Phòng: Văn phòng sở, KH-TC, TC-CB;
- Cổng TTĐT Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDPT-GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

 
 

 Trần Ngọc Thắng 
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